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1. Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila vzhledem k mému dlouhodobému

zájmu o problematiku kriminální mládeže a možné reakce společnosti na jejich

protiprávní jednání. Kriminalita mládeže je jistě aktuální téma, které je probíráno

širokou veřejností ať již z oblasti odborné či laické. Jedním z prostředků jak zabránit

další kriminální činnosti mládeže je reakce na jejich činy ze strany státu. Proto se

v této práci budu konkrétněji zabývat ochranným opatřením, které lze uložit

mladistvému a opatřením, které lze uložit dítěti mladšímu patnácti let za jejich

protiprávní jednání. Právní úprava trestního práva mládeže je upravena v zákoně č.

218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech

mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže).

Cílem mé práce je nastínit systém sankcí jakožto možné reakce na kriminalitu

mládeže obsažené v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže, podrobněji se budu

zabývat ochrannými opatřeními a opatřeními. Nejprve bych chtěla poukázat na

historický vývoj trestního práva mládeže, který ovlivnil z nemalé části dnešní právní

úpravu obsaženou v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže. Myšlenkový základ,

který je obsahem mé diplomové práce, vychází ze základů nové právní úpravy, tedy

z podstaty restorativní justice a individuálního přístupu k mladistvému. Jejich

podstatu se budu snažit nastínit spolu se základními pojmy obsaženými v zákoně,

které jsou potřebné k pochopení trestní odpovědnosti mládeže. Dále se budu věnovat

systému trestních sankcí jako celku, které se užijí u mladistvých a u dětí, tedy

výchovným opatřením, ochranným opatření, trestním opatřením a opatřením, které se

pokusím postupně nastínit.

V další částí mé práce se zabývám srovnáním ochranných opatření a opatření

v jejich vzájemných souvislostech a rozdílech. Teoretickou část doplním o praktické

případy, které posuzoval Okresní soud v Ústí nad Labem s poukazem na dosavadní

život mladistvého či dítěte a na jejich ovlivnění uloženou sankcí. Také zpracuji

statistické údaje z období od 1.1. 2005 až do 31.12.2011, které se věnují kriminalitě

mládeže a uloženým sankcím.

Stručně se také budu věnovat zahraničním právním úpravám postavení mládeže

v systému trestního práva v Kanadě a na Slovenské republice, které považuji

v různých ohledech za inspirativní.
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Na závěr své práce se zaměřím na zhodnocení systému soudnictví pro

mladistvé v České republice a ze zjištěných poznatků z této práce se pokusím

o úvahy de lege ferenda.
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2. Vývoj ochranných opatření a opatření v ČR

2.1. zákon č. 48/1931 Sb. z.a.n., o trestním soudnictví nad

mládeží

Zákon č. 48/1931 Sb. z. a n., o trestním soudnictví nad mládeží (dále jen

ZTSM) zavedl rozdílný pohled na kriminalitu mládeže a dospělých, završil

dlouholeté snahy o reformu této problematiky a sjednotil „ právní úpravu týkající se

trestního soudnictví ve věcech mládeže pro celé československé území“
1
. Základními

zásadami při utváření zákona byl nový pohled na kriminalitu mládeže jako takové a

pohled na jejich trestání za protiprávní činy, což vyplývá z důvodové zprávy

k vládnímu návrhu zákona. „Vůdčí zásadou trestního práva mládeže musí naopak

býti: co nejméně trestati, co nejvíce vychovávati, a je-li nutné trestati, pak i trestem

vychovávati a polepšovati. To však vyžaduje, aby trestné činy spáchané ve věku

mladistvém byly posuzovány, hledíc k nedokonanému vývoji mladistvého a jejich

příčinám, mírněji a odchylně od trestných činů osob dospělých, a aby také trestní

řízení bylo přizpůsobeno věku mladistvého provinilce.“
2
Pro utváření osnovy ZTSM

sloužila jednak osnova z roku 1922, která však nebyla nikdy předložena Národnímu

shromáždění a jednak zákony přijaté roku 1923 v Německu, roku 1928 v Rakousku a

v mnoha dalších západních zemích.

Tento zákon obsahoval ustanovení, která upravovala jak trestní právo hmotné

(§ 2 odst. 1 ZTSM) tak i procesní (§ 28 odst. 1 ZTSM) a také rozlišoval pojmy

mladistvý a nedospělý.

Pojem mladistvý je definován v § 2 odst. 1 ZTSM jako osoba, která v době

spáchání trestného činu dovršila čtrnáctého roku věku, avšak bylo jí méně než

osmnáct let. Podle § 1 odst. 1 ZTSM je pojem nedospělý chápán jako osoba, která

v době spáchání protiprávního činu nedovršila čtrnáctý rok. Toto rozlišení je

podstatné pro určování trestní odpovědnosti, tedy osoba, která nedovršila v době

spáchání trestného činu čtrnácti let, nebyla za svůj čin trestně odpovědná. I když

nedospělý není trestně odpovědný za svůj čin jinak trestný, stanovuje zákon zvláštní

skupinu nedospělých, kteří již dosáhli dvanáctého roku věku a spáchali takový čin,

1
Šámal, P., Válková, H., Sotolář, A., Hrušáková, M., Šámalová, M.: Zákon o soudnictví ve věcech

mládeže. Komentář. 3. vydání. Praha : C.H. Beck, 2011, s. XI
2
Miřička,A., Scholz,O.: O trestním soudnictví nad mládeží. Praha: Československý Kompas, 1932,

s. 5

9

za nějž zákon stanoví trest smrti nebo doživotní ztrátu svobody. V takovém případě

řešení jejich deliktů citovaný zákon přenechal poručenským soudům, které mohly

nařídit nad nedospělým ochrannou výchovu. Tato byla následně vykonávána v tzv.

výchovnách nebo v léčebných ústavech.

Dalším významným pokrokem při určování trestní odpovědnosti bylo

stanovení relativní trestní odpovědnosti či příčetnosti což je stanoveno v ustanovení §

2 odst. 2 ZTSM. Relativní trestní odpovědnost „má tvořit jakýsi přechod mezi

absolutní trestněprávní neodpovědností u osob do čtrnácti let a absolutní

trestněprávní odpovědností u osob od osmnácti let.“
3
Tedy trestní odpovědnost

nebyla a není závislá pouze na věku pachatele, ale velkou měrou byla a je, závislá na

celkovém rozumovém a mravním vývoji jedince, který spáchal protiprávní čin.

„Miřička a Scholz uvádějí, že zaostalým je ten mladistvý, který nedosáhl takového

stupně vývoje po stránce intelektuální (schopnost rozpoznávací) nebo po stránce

mravní (schopnost určovací), jaké zpravidla dosahují jeho normální vrstevníci“
4
.

Tedy jedinci, kteří již dosáhli trestní odpovědnosti dle věku, nemusí být trestně

odpovědni z důvodů jejich nedostatečného vývoje v oblasti rozumové a mravní.

Zákon v § 3 odst. 1 ZTSM zaváděl nový pojem pro trestný čin, který spáchal

mladistvý a to provinění, z čehož vyplývá, že trestněprávního deliktu, který se

nazývá provinění, se může dopustit pouze mladistvý pachatel. Otázka trestů za

protiprávní činy byla také odlišná od běžné právní úpravy. Trest odnětí svobody byl

u mladistvých snižován na polovinu. U činů za který zákon stanovil trest smrti nebo

doživotí byl trest pro mladistvého stanoven až na 15 let. Dále se snižoval peněžitý

trest a to také na polovinu jako u trestu odnětí svobody a za určitých podmínek

mohlo být i upuštěno od potrestání. Dále byla dána možnost soudu uložit s trestem

i mimo něj výchovná a léčebná opatření. „Zákon rozeznával tři druhy výchovných

opatření: ochranný dozor, ochrannou výchovu rodinou a ochranou výchovu

ústavní.“
5
„Jako příklady výchovných opatření zákon v ustanovení § 1 odst. 2 uvádí:

pokárání nedospělého (mladistvého) nebo přenechání jeho potrestání rodině nebo

3
Zezulová,J.: Trestní zákonodárství nad mládeží. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1997, s. 38

4
Miřička,A., Scholz,O.: O trestním soudnictví nad mládeží.Praha: Československý kompas, 1932,

s. 15 citováno z Zezulová, J.: Trestní zákonodárství nad mládeží. Brno: Masarykova univerzita v

Brně, 1997, s. 39
5
Zezulová,J.: Trestní zákonodárství nad mládeží. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1997, s. 43

[…]


vykonává potřebný dohled nad jedincem, ale hlavně mu poskytuje potřebnou pomoc

v jeho opětovném začlenění do společnosti. Lepší řešení spatřuji zejména v tom, že

dítě by bylo v prostředí, které je pro něj přirozenější a není tedy ohrožen jeho

přirozený všestranný vývoj. Existence jistě nemalé možnosti, že uložené opatření ve

formě ochranného léčení, by bylo neadekvátní reakcí na protiprávní jednání dítěte,
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by mohlo vést k nevratnému poškození dalšího sociálního vývoje konkrétního dítěte,

právě s důrazem na to, že v mnoha případech není možné adekvátně odborně zjistit

jeho duševní stav. Proto se domnívám, že ochranné léčení je institutem příliš

radikálním, a to s přihlédnutím k faktu, že celkový počet uložených ochranných

léčení jako reakce na činy jinak trestné u dětí, bude v praxi zcela marginální. Tedy že

institut ochranného léčení bude využíván v jednotkách ročně při ukládání opatření

dětem mladším patnácti let v České republice. Dále je třeba zmínit

neoddiskutovatelný trestající charakter institutu ochranného léčení, který již nemá

mnoho společného s akcentem na pomoc dítěti a lze jej chápat pouze jako eliminaci

delikventního dítěte ze společnosti. Tedy ohrožovat všechny děti tak radikálním

a tvrdým institutem nepovažuji v současné právní úpravě za šťastné.

Dalším námětem pro zamyšlení je jistě možnost zavedení nového institutu do

ochranných opatření a opatření ve formě profesionální náhradní rodiny. Tento institut

je zaveden ve Slovenském systému soudnictví pro mladistvé. Profesionální náhradní

rodina není chápána jako náhradní rodina ve formě pěstounské péče, ale tato osoba

respektive osoby pokud jsou manželé, vykonávají svou péči vůči dětem, kteří jsou

umístěny v dětském domově nebo jsou umístěni přímo do domácnosti takové rodiny.

Tyto osoby jsou zaměstnanci dětského domova a jsou na ně kladeny zvláštní

požadavky např. ve formě vzdělání, životních zkušeností a prostředí, ve kterém žijí.

Ve své péči mohou mít maximálně tři děti. Tento institut je dle mého názoru

ideálním řešením pro děti či mladistvé, kteří se dopustili méně závažného

protiprávního činu, v důsledku čehož je jejich výchova není řádně zajištěna. Velikým

přínosem je, že mládež se pohybuje v přirozeném prostředí, v okolí svých vrstevníků,

počet dětí v rodině je omezen a o jejich péči se starají profesionálové, kteří mají

zkušenost s problémovými jedinci. V tomto systému spatřuji ohromný potenciál pro

řešení kriminality delikventní mládeže.

Celkový systém reakce na kriminalitu mládeže, který je obsažen v ZSM, je

jistě v určitých ohledech propracovaný, avšak při jeho novelizacích by zákonodárce

neměl zapomínat na jeho původní smysl a účel, tedy nejen chránit společnost před

kriminální mládeží, ale především pomoc mládeži, která by měla spočívat v jejich

resocializaci.
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Summary

The aim of this thesis is to outline a system of sanctions imposed on young

people by juvenile courts. In concrete terms, the thesis focuses on the protective

measures that are imposed on juvenile persons and measures that are imposed on

children under fifteen years of age. The legal regulation (enactment) is included in

Act No. 218/2003 Sb., On Accountability of Youth for Unlawful Acts and on the

Juvenile Judicial System (the Czech acronym “ZSM”). This act is based on the

enactment of the Act of 1931 on Juvenile Criminal Justice. The principles included

in ZSM constitute the essence of restorative justice, which is characterised by an

individual approach to youth while solving their unlawful acts, the restoration of

social relations and integration of youth back into society without the occurrence of

recidivious behaviour. The Juvenile Judicial System (ZMS) modifies a special

approach to youth in the system of criminal law, possibilities of a reaction to their

unlawful acts, and the division of youth into two categories - juvenile persons and

children under 15 years of age. The Juvenile Judicial System includes persons who at

the moment of committing a criminal act have reached fifteen years of age but have not

exceeded eighteen years of age, i.e. those who are criminally liable for their acts among

juvenile persons. Children younger than fifteen years of age cannot commit an

offence since, due to their age, they are not criminally liable. Thus they commit an

act that is otherwise punishable, an act which would otherwise accomplish all

elements of an offence. Juvenile courts dealing with unlawful acts of youth may

impose special educational and protective measures, as well as retributive measures

on children younger than fifteen years of age, which resemble, in many respects,

educative and protective measures. Further, this thesis also deals with the difference

between protective measures and the measures that predominantly consist in special

proceedings held when these measures are imposed on juveniles, in the total

systematics of imposing the measures, and in the enforcement proceedings after the

measures have been imposed. To prepare a better outline of the legal theory and its

application to practice, the sixth part of the thesis shows examples of the specific

cases that have been heard at the Juvenile Court of the District Court in Ústí nad

Labem. The main reason for including this outline of practice is to get closer to

particular provisions of the protective measures, or the measures and their

applications to specific cases, as well as the effort, focused on the positive

influencing of the future life of a juvenile person or a child, which results from these
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measures. In the general public awareness there is a belief that that juvenile

criminality is on the rise and this is also one of the reasons why this thesis deals not

only with the statistics of juvenile criminality but also with sanctions imposed on

juvenile persons. The subsequent chapter is an excursion into two foreign enactments

– those of the Slovak and Canadian juvenile judicial systems, which, in certain

respects, can become an inspiration for our re-codification of the enactment in the

ZSM. The last chapter of this thesis deals with the summary of the established facts

and possible modifications incorporated into the Czech enactment. It contains, in

particular, the polemics with the new enactment that enables to impose a protective

medical treatment and a possibility of introducing certain new institutes that have

already been incorporated into foreign legal regulations, on a child under fifteen

years of age.
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