FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## **Posudek vedoucího práce**

**na diplomovou práci**

**Kateřiny Křičkové**

**na téma:**

**„Ochranná opatření v řízení ve věcech mladistvých a opatření v řízení ve věcech dětí
mladších patnácti let“**

Diplomantka si zvolila pro zpracování své diplomové práce téma, které je jistě nejen zajímavé, ale také zcela aktuální, a to především s ohledem na provedené legislativní změny (srov. zejména novelu provedenou zákonem č. 301/2011 Sb.).

Předložená kvalifikační práce obsahuje celkově 69 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé a seznam použité literatury a jiných pramenů; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 30 D 2012, o bakalářských a diplomových pracích.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna žádná shoda s ostatními dokumenty, které jsou obsaženy v databázi kontrolního programu.

Z formálních hledisek konstatuji, že struktura předloženého díla zcela odpovídá zásadám pro vypracování. Diplomantka rozčlenila svoji práci do devíti základních částí, a to včetně úvodu, shrnutí a úvah *de lege ferenda*. Předložená diplomová práce je podle mého názoru zcela přehledně členěna; je zřejmé, že si autorka pečlivě zvážila rozměry předmětné problematiky, zejména význam a podíl jednotlivých částí. Z tohoto hlediska hodnotím předložený text jako vyvážený. Obsah práce také vypovídá o výborné schopnosti autorky pracovat s odbornou převážně domácí literaturou a jinými prameny. Použitý jazyk považuji za dostatečně kultivovaný, stejně tak i větnou skladbu.

Z hlediska obsahového konstatuji, že předložená diplomová práce je fundovanou analýzou předmětné problematiky. Především oceňuji celistvé zpracování tématu. Za velmi přínosné považuji zpracování kapitoly šesté, v rámci které jsou uvedeny konkrétní případy z praxe, které jsou následně autorkou příležitostně zhodnoceny. V tomto ohledu je zřejmé, že autorka projevila o předmětné téma hlubší zájem. Za zajímavé lze také považovat vlastní názory autorky vyjádřené především v rámci kapitoly deváté.

Celkově tedy mohu konstatovat, že předloženou diplomovou práci lze považovat za rozsáhlejší teoretickou studii, která přináší zajímavý pohled na předmětnou problematiku. Oceňuji především úroveň zpracování tématu, a to obsahovou i formální.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a současně blíže objasní a stručně rozvede své názory ohledně vhodnosti uložení ochranného léčení dítěti mladšímu patnácti let.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm výborně.

V Plzni, 25.05.2013

JUDr. Petr Škvain